第１回 石岡市官製談合再発防止対策本部調査部会 概要

【会議名】 第１回 石岡市官製談合再発防止対策本部調査部会

【日 時】 令和２年１１月１２日（木）午後１時３０分～午後３時１５分

【場 所】 石岡市役所 301 会議室

【出席者】 ＜部 会 長＞ 総務課長

      ＜副部会長＞ 契約検査課長・教育総務課長

      ＜会  員＞ 行革推進課長，管財課長，コミュニティ推進課長，こども福祉課長，

             農政課長，参事兼都市計画課長，会計課長，農業委員会事務局課長，

             庶務議事課長，八郷総合支所総務課長，消防本部総務課課長補佐

      ＜事 務 局＞ 総務課，契約検査課，教育総務課

【議 題】 （１）石岡市官製談合再発防止対策本部調査部会の概要について

      （２）調査内容について

      （３）その他

【要 旨】 （１）石岡市官製談合再発防止対策本部調査部会の概要について

        ○石岡市官製談合再発防止対策本部要綱の制定についての説明

         ・調査部会所掌事務の確認，会議非公開の決定

        ○調査部会設置への背景，趣旨，目的の説明

         ・第１回官製談合再発防止対策本部説明時と同様

石岡市官製談合再発防止対策本部の役割（フロー図）

                   制度改善             調査指示

  ・調査結果を踏まえた改善                             ・今回の件の調査及び検証

  ・契約事務手続きの改善                              ・課題の抽出

                   改善結果

検討指示         検討結果

                                           ・調査及びアンケート等の実施

                                           ・課題の抽出

  ・改善に向けた調査検討                              ・入札制度

                                    調査結果    ・事務執行手続き

再発防止 ➀原因究明

②類似案件等の調査

③現状の分析

再発防止取組方針の取りまとめ

調査部会 対策本部

会議

入札制度

入札制度改善検討委員会

入札制度の改善

入札制度改善検討委員会幹事会

指示事項の検討

再発防止取組方針の公表

      （２）調査内容について

        ○原因の究明について

         ・報道されている内容及び今後本人からの事実確認により，問題点を洗い出す

ことで課題を精査し，再発防止策を検討していく

        ○類似案件等の調査

         ・職員アンケート及び類似案件の調査方法の検討

        ○現状の分析

         ・入札制度改善検討委員会で入札制度及び事務執行手続きの改善についての

          検討を実施していることから，その結果との整合を図る

         ・調査部会としての意見や課題についても入札制度改善検討委員会に提言し

          ていく

      （３）その他

        ○次回石岡市官製談合再発防止対策本部調査部会の開催時期について

         ・対策本部開催後，アンケートが集計される１月中旬以降を予定